CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

CONGRATULA o Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente - CMDCA, pela realização do

Fórum de Combate à Violência e Exploração Sexual de

Crianças e Adolescentes de Indaiatuba, ocorrido nos dias

18 e 19 de maio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, pela realização do Fórum de

Combate à Violência e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes de Indaiatuba,

ocorrido nos dias 18 e 19 de maio.

JUSTIFICATIVA

  O CMDCA representado pelo seu Presidente Sr. Sérgio Baptista Ferreira,

promoveu nos dias 18 e 19 de maio no auditório da UniMAX e no Centro de Convenções

Aydil Bonachella,  o  XII Fórum de Combate à Violência e Exploração Sexual de Crianças

e Adolescentes de Indaiatuba. O evento foi aberto ao público, gratuito e contou com três

brilhantes Palestrantes: no dia 18/05  -  o Psicólogo Gustavo de Lima Bernardes Sales

e o Educador Social Alexandre Gonçalves; no dia 19/05 -  Dra. Renata Rivitti, Promotora

de Justiça e Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do

Ministério Público do Estado de São Paulo.

  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é um órgão

responsável pelas políticas públicas de defesa de direitos e promoção do bem-estar

social da criança e do adolescente no município, cujo objetivo é propor, deliberar e

controlar as políticas públicas municipais voltadas para crianças e adolescentes, em prol

dos direitos humanos da criança e do adolescente.

PROT-CMI 2193/2023
22/05/2023 - 09:59
MOC 151/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

    Quero aqui expressar todo respeito e reconhecimento pelo empenho do

CMDCA em promover esse Fórum com um tema tão importante, , na pessoa de seu

presidente Sergio Baptista Ferreira, reconhecendo a importância do Conselho, a

abrangência dos seus trabalhos e o valor de cada indivíduo que faz parte dessa

grandiosa equipe, com cumprimentos extensivos a todos integrante do Conselho.

 Do deliberado dê-se ciência ao Presidente do Conselho, Sr. Sérgio Baptista

Ferreira.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2023

                   HÉLIO RIBEIRO

                                                                    Vereador

PROT-CMI 2193/2023
22/05/2023 - 09:59
MOC 151/2023